
РЕШЕНИЕ

Дело № 6/06-2017                                                                         г. Владивосток

 

Резолютивная часть решения объявлена: 13.10.2017

Полный текст решения изготовлен: 27.10.2017

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому краю (далее –
Приморское УФАС России) по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного
законодательства (далее – Комиссия) в составе:

председатель Комиссии: <…> – руководитель,

члены Комиссии: <…> – начальник информационно-аналитического отдела, <…> – ведущий
специалист-эксперт отдела контроля антимонопольного законодательства и рекламы,

рассмотрев дело № 6/06-2017, возбужденное по заявлению индивидуального предпринимателя
Газдиевой Любови Александровны (ИНН 372800707155, ОГРНИП 304370215600081) (далее – ИП
Газдиева Л.А., Заявитель) в отношении общества с ограниченной ответственностью «Триумф-ДВ»
(ОГРН 1092538004679, ИНН/КПП 2538130032/253801001) (далее – ООО «Триумф-ДВ») по признакам
нарушения статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – ФЗ «О защите конкуренции»), выразившегося в недобросовестной конкуренции,
связанной с использованием при осуществлении коммерческой деятельности обозначения
сходного до степени смешения с товарным знаком по свидетельству № 484576
принадлежащих ИП Газдиевой Л.А.

в отсутствии сторон по делу,

 

УСТАНОВИЛА:

 

23.12.2016 в Приморское УФАС России поступило заявление
ИП Газдиевой Л.А. (вх. № 11447) о нарушении ООО «Триумф-ДВ» (магазин «Принцесса на
горошине») антимонопольного законодательства, выразившемся в незаконном использовании
при осуществлении коммерческой деятельности коммерческого обозначения «Принцесса на
горошине» сходного до степени смешения с зарегистрированным товарным знаком «Принцесса
на горошине» принадлежащего ИП Газдиева Л.А.

Основным видом экономической деятельности ИП Газдиева Л.А. является «производство готовых
текстильных изделий, кроме одежды» (код по ОКВЭД 13.92). Одним из дополнительных видов
деятельности является «торговля розничная текстильными изделиями в специализированных
магазинах» (код по ОКВЭД 47.51.1).

ИП Газдиева Л.А. является также правообладателем товарного знака по свидетельству № 484576
зарегистрированного по 24 классу МКТУ - белье для домашнего хозяйства; белье из узорчатого
полотна; белье постельное; белье столовое (за исключением бумажного); дорожки для столов;
дрогет (ткань с рисунком); занавеси текстильные или пластмассовые; занавеси тюлевые;
материалы для обивки мебели текстильные; материалы для текстильных изделий; материалы
драпировочные для стен текстильные; материалы нетканые текстильные; материалы текстильные;
мешки спальные (вкладыши, заменяющие простыни); наволочки; наматрасники; одеяла; платки
носовые из текстильных материалов; пледы дорожные; покрывала постельные; полотенца
текстильные; полотно матрацное; полотно; салфетки косметические текстильные; салфетки под
приборы, небумажные; скатерти (за исключением бумажных); тик (ткань льняная); ткани
бельевые; ткани льняные; ткани ситцевые набивные; ткани трикотажные; ткани



хлопчатобумажные; ткани шелковые; ткани шерстяные; ткани; фланель; чехлы для мебели; чехлы
для подушек; этикетки из текстильных материалов.

Заявитель зарегистрировал указанный товарный знак с целью индивидуализации производимых
товаров. Свою продукцию ИП Газдиева Л.А. реализует через оптовые и оптово-розничные
склады, которые размещены
в г. Иваново. В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»)
через интернет магазин https://shop-princessa.ru происходит розничная продажа товара, а
оптовая продажа товара через https://princessa-textil.ru.

ООО «Триумф-ДВ» зарегистрировано в качестве юридического лица 05.08.2009. Свою
коммерческую деятельность осуществляет в магазине «Принцесса на горошине», который открыт
с 06.10.2009. В магазине реализуются такие категории товаров, как постельное белье, пледы и
покрывала, халаты и домашняя одежда, полотенца и др., что подтверждается представленными
письменными пояснениями (вх. № 3655 от 03.05.2017).

Таким образом, Заявитель и ООО «Триумф-ДВ» являются хозяйствующими субъектами
конкурентами, осуществляющими коммерческую деятельность по реализации постельного
белья, белья для домашнего хозяйства.

В сети «Интернет» на сайте, http://www.princess-vlad.ru/ и в социальной сети
https://www.instagram.com/princessa_vl/ размещается информация о магазине
ООО «Триумф-ДВ» и реализуемом товаре. Продажа товара через указанный сайт не
осуществляется.

Использование ООО «Триумф-ДВ» сайта http://www.princess-vl.ru/ не подтверждено материалами
дела. Из информации представленной ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ» следует, что
доменное имя не принадлежит ООО «Триумф-ДВ». Однако, Комиссия отмечает, что при фиксации
информации Приморским УФАС России на указанном сайте 28.12.2016 размещалась
информация с контактными данными ООО «Триумф-ДВ».

Также Приморским УФАС России в месте осуществления коммерческой деятельности ООО
«Триумф-ДВ» зафиксирован факт размещения коммерческого обозначения «Принцесса на
горошине».

В целях более полного и всестороннего рассмотрения заявления и принятия решения о наличии
либо отсутствии признаков недобросовестной конкуренции в действиях ООО «Триумф-ДВ»
Приморским УФАС Росси в адрес Федерального государственного бюджетного учреждения
«Федеральный институт промышленной собственности» было направлено письмо о
предоставлении информации (справки) (исх. № 4046/06 от 16.05.2017) относительно
использования товарного знака № 454576 в наименовании магазина
ООО «Триумф-ДВ». В направленном запросе были представлены следующие фото:

товарный знак № 484576.

изображения, используемые ООО «Триумф-ДВ»:

20170323_154329 - копия

20170323_154408 - копия

https://shop-princessa.ru
https://princessa-textil.ru
http://www.princess-vlad.ru/
https://www.instagram.com/princessa_vl/
http://www.princess-vl.ru/


20170323_154329 - копия

1

 

 

 

2

3

 

 

4

В ответе на вышеуказанное письмо, поступившие в адрес Приморского УФАС России (вх. № 4936
от 14.06.2017), сообщается, что в результате проведенного исследования установлено, что
представленные обозначения являются сходными до степени смешения с товарным знаком по
свидетельству № 484576, поскольку ассоциируется с ним в целом в силу фонетического и
семантического тождества, графического сходства общих словесных элементов «Принцесса на
горошине».

Заявитель письмом вх. № 8001 от 13.09.2017 сообщил, что нанесенные убытки от действий
Ответчика исчисляются в размере объема продаж за весь период незаконного использования
товарного знака, так как Заявитель не предоставлял ООО «Триумф-ДВ» прав использования
своего товарного знака, следовательно, его использование является нарушением
исключительных прав ИП Газдиевой Л.А.

В своем заявлении ИП Газдиева Л.А. указывает, что 28.11.2016 ею была направлена претензия в
адрес ООО «Триумф-ДВ» относительно использования товарного знака без разрешения
правообладателя. Факт направления 28.11.2016 и получения 02.12.2016 претензии установлен из
представленной в материалы дела накладной (экспедиторская расписка) № 1188151623.

ООО «Триумф-ДВ» не отреагировало на доводы указанные в полученной претензии, что и
послужило основанием обращения ИП Газдиевой Л.А. в антимонопольный орган. Таким образом,
ООО «Триумф-ДВ» не предприняло мер для урегулирования вопросов связанных с
использованием обозначения являющимся сходными до степени смешения с товарным знаком
по свидетельству № 484576.

Согласно статье 1479 Гражданского кодекс Российской Федерации от 18.12.2006 № 230-ФЗ
(далее - ГК РФ), на территории Российской Федерации действует исключительное право на
товарный знак, зарегистрированный федеральным органом исполнительной власти по
интеллектуальной собственности, а также в других случаях, предусмотренных международным
договором Российской Федерации.

В соответствии с частью 3 статьи 1484 ГК РФ, никто не вправе использовать без разрешения
правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для
индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в
результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии с пунктом 7 статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции» конкуренция - соперничество
хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них
исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке
воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

Согласно пункту 9 статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции», под недобросовестной конкуренцией
понимаются любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на



получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки
другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их
деловой репутации.

В соответствии с пунктом 1 стати 14.6 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим субъектом действий
(бездействия), способных вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта-
конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, в том числе: незаконное
использование обозначения, тождественного товарному знаку, фирменному наименованию,
коммерческому обозначению, наименованию места происхождения товара хозяйствующего
субъекта-конкурента либо сходного с ними до степени смешения, путем его размещения на
товарах, этикетках, упаковках или использования иным образом в отношении товаров, которые
продаются либо иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской
Федерации, а также путем его использования в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», включая размещение в доменном имени и при других способах адресации.

Согласно статьи 10 bis Парижской Конвенции по охране промышленной собственности актом
недобросовестной конкуренции считается всякий акт конкуренции, противоречащий честным
обычаям в промышленных и торговых делах. В частности, подлежат запрету все действия,
способные каким бы то ни было способом вызвать смешение в отношении предприятия,
продуктов или промышленной или торговой деятельности конкурента.

На основании вышеизложенного, с учетом представленных документом
и пояснений Комиссия усматривает в действиях ООО «Триумф-ДВ» нарушение пункта 1 статьи
14.6 Ф3 «О защите конкуренции», выразившееся в недобросовестной конкуренции связанной с
использованием при осуществлении коммерческой деятельности наименования сходного до
степени смешения с товарным знаком по свидетельству № 484576 принадлежащего ИП
Гадзиевой Л.А.

Письмом вх. № 3655 от 03.05.2017 ООО «Триумф-ДВ» сообщило, что коммерческое наименование
магазина изменено на «Принцесса на перине». Таким образом, периодом нарушения, по мнению
Комиссии, является период с 02.12.2016 (дата получения ООО «Триумф-ДВ» претензии ИП
Гадзиевой Л.А.) по 03.05.2017 (дата сообщения в антимонопольный орган об изменении
коммерческого наименования).

В соответствии с положениями пункта 5 Постановления Пленума Высшего Арбитражного суда от
30.06.2008 № 30 антимонопольный орган не вправе в рамках своей компетенции разрешать
гражданско-правовые споры хозяйствующих субъектов. В частности, он не полномочен,
защищать субъективные гражданские права потерпевшего от такого нарушения путем
вынесения предписания нарушителю об уплате контрагенту задолженности или о возмещении
понесенных убытков.

Для признания действий хозяйствующего субъекта недобросовестной конкуренцией, в том
числе, достаточно одной лишь возможности наступления таких последствий, и доказательств
реального вреда не требуется (пункт 9 статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции»).

Как указано выше, возможность наступления вреда (убытков) для заявителя в силу действий
ООО «Триумф-ДВ» установлена в полном объеме.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи
49 ФЗ «О защите конкуренции»,

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать факт нарушения ООО «Триумф-ДВ» пункта 1 статьи 14.6 ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в недобросовестной конкуренции, связанной с использованием при
осуществлении коммерческой деятельности коммерческого наименования сходного до степени
смешения с товарным знаком по свидетельству № 484576 принадлежащего ИП Гадзиевой Л.А.

2. Не выдавать ООО «Триумф-ДВ» обязательное к исполнению предписание в связи с
добровольным устранением нарушения до рассмотрения настоящего дела по существу.

3. Оснований для прекращения рассмотрения дела, предусмотренных статьей 48 ФЗ «О защите
конкуренции», не имеется.

 

 

Председатель Комиссии                                                                 <…>

 

Члены Комиссии:                                                                            <…>

 

                                                                                                          <…>

 

 

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в Арбитражный суд.


